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Objetivos ONUSIDA para el año 2020:

Fuente: ONUSIDA: 90-90-90. Un ambicioso objetivo de tratamiento para contribuir al fin de la epidemia de sida.
http://www.unaids.org/es

Objetivos VIH (2020):
§ Reducción del 75% en las nuevas infecciones por VIH por debajo de 500.000 (comparando con 2010)
§ Cero nuevas infecciones en niños
§ Reducir las muertes asociadas a VIH por debajo de 500.000
§ 90% de diagnosticados; 90% de los positivos tratados y 90% en tratamiento con supresión viral 

http://www.unaids.org/es


Objetivo 90-90-90

Fuentes: ONUSIDA: 90-90-90. Un ambicioso objetivo de tratamiento para contribuir al fin de la epidemia de sida. Ginebra, 2014; OMS: Estrategia mundial del sector de la salud contra el VIH 2016–2021. Hacia el fin del
sida. Junio 2016; ECDC. Continuum of HIV care. Monitoring implementation of the Dublin Declaration on partnership to fight HIV/AIDS in Europe and Central Asia: 2018 progress report. Stockholm: ECDC; 2018



Fuente: https://www.unaids.org/sites/default/files/PCBSS_Global_AIDS_Strategy_2021--2026_EN.pdf

25 de marzo de 2021 se aprueba la nueva 

estrategia de ONUSIDA “End Inequalities: Ends

AIDS, Global AIDS Strategy 2021-2026” en la que la 

meta se eleva al 95-95-95 para el año 2025

Cero nuevas infecciones

Cero muertes relacionadas con el sida

Cero discriminación



Situación del VIH de España 

90-90-90



Situación de la infección por el VIH en España, 2020

Personas vivas e infectadas por el VIH 130.000-170.000

Prevalencia de VIH 0,3%-0,4%

Muertes por sida (1981-2019) 59.939

Total acumulado casos de sida (a 30 Junio 2021)* 88.684

Nuevos diagnósticos de VIH en 2020* 1.925

Fuentes:  Programa Spectrum (ONUSIDA/OMS), Registro Nacional de sida, Instituto Nacional de Estadística (INE), Sistema de información sobre nuevos diagnósticos de VIH (SINIVIH)

*Datos provisionales



Nuevos diagnósticos de VIH en España, 2003-2020

2020 vs. 2019

-41%

2020 vs. 2018

-52%

Fuente:  Sistema de información sobre nuevos diagnósticos de VIH (SINIVIH)



Modo de transmisión

Zona geográfica 
de origen

Casos de otros países de 
origen = 33,9%

Edad

Sexo

Fuente:  Sistema de información sobre nuevos diagnósticos de VIH (SINIVIH)

Características de los nuevos diagnósticos de VIH, 2020



Diagnóstico tardío, 2020Global

n = 1.661 

46,8% <350 CD4

Fuente: Sistema de información sobre nuevos diagnósticos de VIH (SINIVIH)



Diagnóstico tardío, 2020
Global

n = 1.661 

46,8% <350 CD4
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Total y por sexo Modo de transmisión

Tasas de nuevos diagnósticos de VIH anuales, 2013-2020
Datos no corregidos por retraso en la notificación

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hombres Mujeres Total

Año de diagnóstico

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

HSH ** Heterosexual PID

Año de diagnóstico

**Tasa por 100.000 hombresTasa por 100.000 habitantes
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Estimación 90-90-90 por sexo, 2016

H

M

Personas que viven 
con VIH 

119,937

26,559

86,2% 92,5% 87,3%

86,3% 92,2% 82,6%

% diagnosticados % tratamiento % supresión  viral

[82,3-88,8]

[77,6-95,6]

[90,5-94,5] [81,3-93,2]

[74,7-90,4][89,7-94,6]



20.278
14%

58.936
40%

Hombres que 
tienen sexo con 

hombres

30.404
21%

Hombres y 
Mujeres

Heterosexuales

Hombres y 
Mujeres que se 
inyectan drogas

83,5% 
[78,4-86,6%]

92,9% 
[91,3-94,6%]

88.6%
[83,3-93,8%]

83,0%
[79,4-86,2%]

93,3%
[91,0-95,6%]

83.9% 
[76,5-91,3%]

97,6% 
[96,0-98,5%]

86,4%
[82,0-90,8%]

79.2% 
[69,6-88,9%]

Estimación 90-90-90 por categoría transmisión, 2016

% diagnosticados % tratamiento % supresión  viralPersonas que viven con VIH 



Situación de Europa 

90-90-90



Región Europea de la OMS



15 782 nuevos diagnósticos
3,7 casos por 100.000 hab.

Ratio H/M: 3,0

84 556 nuevos diagnósticos
32,6 casos por 100.000 hab.

Ratio H/M: 1,6

4 427 nuevos diagnósticos
2,3 casos por 100.000 hab.

Ratio H/M: 5,3

Situación del VIH en la región europea de la OMS

2020



50%

Impacto de la pandemia de COVID-19 en la vigilancia de VIH en Europa

Fuente:  European Centre for Disease Prevention and Control/WHO Regional Office for Europe. HIV/AIDS surveillance in Europe 2021 – 2020 data. Stockholm: ECDC; 2021.



Sex between men Heterosexual
transmission (men)

Heterosexual
transmission (women)

Injecting drug use

West Centre East39.2%

28.0%

2.9%

14.5%

19.2%

33.1%

16.9%

31.0%

8.1%

3.3% 2.2%

27.0%

Situación del VIH en la región europea de la OMS

Distribución de nuevos diagnósticos de VIH por categoría de transmisión 

Fuente:  European Centre for Disease Prevention and Control/WHO Regional Office for Europe. HIV/AIDS surveillance in Europe 2021 – 2020 data. Stockholm: ECDC; 2021.



Continuo de cuidado del VIH en la región europea de la OMS

Región occidental 

Proporción de PVVIH con carga viral 
suprimida (objetivo 73%)

74% 2018 78% 2020 

Región central 

Región oriental 

46% 2018 55% 2020 

26% 2018 33% 2020 
Fuente:  European Centre for Disease Prevention and Control/WHO Regional Office for Europe. HIV/AIDS surveillance in Europe 2021 – 2020 data. Stockholm: ECDC; 2021.



Situación del VIH en el mundo

90-90-90



2021

1.5millones 

[33.9 – 43.8 millones]
38.4millones 

Nuevas infecciones por el VIH

[1.1 – 2.0 millones]

650.000 Muertes asociadas a sida
[510.000 – 860.000]

Personas viven con el VIH

Situación del VIH en el mundo Desde el inicio de la epidemia

79.3 millones 
[55.9 – 110 millones]

Contrajeron la infección por VIH

36.3 millones 
[27.2 – 47.8 millones]

Fallecieron por causas relacionadas con el sida



Personas que viven con VIH 
[33,9 – 43,8 millones]

38,4 millones 

20,6 millones
África oriental y meridional

6,0 millones
Asia y Pacifico 

5,0 millones
África occidental y central 

2,3 millones
América del Norte y Europa Occidental y Central 

2,2 millones
América Latina 

1,8 millones
Europa Oriental y Asia Central

Fuente: UNAIDS - 2022

Adultos y niños que viven con VIH 



https://www.unaids.org/sites/default/files/media_asset/2021-global-aids-update_en.pdf

Ninguna región alcanzo la 

reducción del 75% en nuevas 

infecciones y muertes establecida 

por ONUSIDA en 2016

Objetivo ONUSIDA 2020



§ En 2021, las infecciones por VIH han aumentado 
desde el 2015 en 38 países del mundo.

§ Cada día, 4000 personas, entre ellas 1100 
jóvenes (de 15 a 24 años), se infectan con el VIH. 

En 2025, 1.2 millones de personas se infectarán 
con VIH, tres veces más que el objetivo para el 

2025 de 370,000 nuevas infecciones.

Fuente: EN PELIGRO : ONUSIDA Actualización mundial sobre el Sida 2022



90-90-90Objetivo ONUSIDA 2020 84-87-90

Continuo de cuidado global, 2020

Mayores 

gaps:

• Niños 

• Jóvenes 

• Hombres
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95-95-95Objetivo ONUSIDA 2025 85-88-92

Fuente: UNAIDS - 2022

95% 90% 81%



Distribución mundial de nuevas infecciones por el VIH en poblaciones claves

Fuente: UNAIDS - 2022
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África 
Subsahariana

Mujeres entre 15-24 años 

10% población general

25% nuevas infecciones

Mujeres entre 25-49 años 

14% población general

27% nuevas infecciones

Poblaciones claves

63% total de nuevas infecciones en 2020 en África Subsahariana fueron en 
mujeres y niñas



África Oriental y Meridional 
<2% población mundial
1/3 infecciones por VIH



Latinoamérica
Estabilización en la lucha 

frente al VIH



África Norte y Oriente Medio
Avance lento en la lucha frente al VIH



Entre 2010 y 2020, han 
disminuido las nuevas 
infecciones por VIH en 
niño entre 5 y 14 años

- 54 %

El número de niños (0-14 años) ha 
descendido desde 2019, alrededor 

de 800.000 niños viven sin 
tratamiento antirretroviral en 2020

Carga viral suprimida

67%

40%

Continuo de cuidado: Niños (0 – 14 años)



África
Epidemia VIH generalizada: 
La infección por VIH está firmemente 
establecida en la población general. La 
prevalencia de VIH supera el 1% en 
mujeres embarazadas.

Epidemia VIH concentrada: La infección por VIH se disemina rápidamente en uno o 
más subgrupos de población, pero no esta bien establecida en la población general. Prevalencia 
por encima del 5% en al menos un grupo de subpoblación, pero menos del 1% en mujeres 
embarazadas en áreas urbanas.

Europa y Norte América

Epidemia VIH mixta: Existe un o más grupos de 
subpoblación afectados dentro de un epidemia generalizada

Bajo nivel epidémico: Epidemias en las cuales la prevalencia 
de infección por VIH es menos del 1% en la población general o 
menos del 5% en subgrupos poblacionales

Epidemias
Concentradas 

vs
Generalizadas

Núcleos 
urbanos vs 

rurales





3,5 millones de personas más adquirieron el VIH y otras 820 000 
personas murieron de enfermedades relacionadas con el sida

No alcanzar los objetivos de 2020

Para lograr el fin del SIDA en 2030 Reducción del 90% en nuevas infecciones y muertes relacionadas 
con el SIDA (en comparación con la línea de base de 2010)

Alcanzar los objetivos integrales para 2025 Se reducirían las infecciones anuales a 370.000 en 2025 y a 
250.000 muertes por SIDA (incluyendo tuberculosis) en 2025

Objetivos de los 3 ceros 



Strover J et al. Plos Medicine 2021

Datos actuales 
31% 2010 - 2020

Nuevas infecciones

Si se cumplen los objetivos en 2025, el 
descenso de nuevas infecciones por VIH 
desde 2010 sería: 

370.000  [250.000-490.000]



Strover J et al. Plos Medicine 2021

Datos actuales 
47% 2010 - 2020

Si se cumplen los objetivos en 2025, el 
descenso de muertes asociadas a sida desde 
2010 sería: 

250.000  [175.000-350.000]



¡Muchas gracias por vuestra 
atención!


